
 

 

 

 

CONSELHO  SUPERIOR 

 

RESOLUÇÃO No 006-CONSELHO SUPERIOR, de 23 de março de 1992. 

 

      APROVA  O  ORÇAMENTO DA    

      FAPEAL  PARA  O  EXERCÍCIO       

      DE 1992. 

  

 O CONSELHO SUPERIOR DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 

 

 R E S O L V E : 

 

 Art. 1o     -      Fica aprovado o Orçamento da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Alagoas, para o exercício financeiro de 1992, que estima a Receita em Cr$ 13.626.980.870,00 

(treze bilhões, seiscentos e vinte e seis milhões, novecentos e oitenta mil e oitocentos e setenta  

cruzeiros) e fixa a Despesa em igual valor. 

 

  Art. 2o     - A receita será arrecadada no decorrer do exercício, de conformidade com a 

estimativa constante do Anexo I. 

 

 Art. 3o     - A despesa será realizada segundo o detalhamento dos Anexos II a V. 

 

 Art. 4o     -  Fica o Presidente da Fapeal autorizado a adotar as providências necessárias 

para a execução do presente orçamento, compatibilizando as despesas com o fluxo de receitas, 

podendo abrir Créditos Suplementares até o limite de 30% (trinta por cento) do valor da despesa 

fixada nesta Resolução, mediante a utilização de recursos decorrentes de anulações totais ou 

parciais das dotações atualmente consignadas, ou do excesso de arrecadação devidamente 

comprovado. 

 

 Art. 5o     - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Sala de Reuniões do Conselho Superior, em23 de março de 1992. 

 

 

Fernando Cardoso Gama 

Presidente do Conselho Superior, 

em exercício 

     

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO  I  -  RECEITA 

 

 

                     

 

 

 

 

                                                                                             Cr$ 1,00                                                       

                                  DISCRIMINAÇÃO              VALOR 

 

1 -  RECEITAS CORRENTES 

       1.1 - RECEITAS PATRIMONIAIS 

               1.1.1 - Rendas de aplicações financeiras .................... 

 

       1.2 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

               1.2.1 - Transferências do Estado ............................... 

 

       1.3 - RECEITAS DIVERSAS 

               1.3.1 - Saldos do Exercício Anterior .........................                            

                                      

   13.626.980.870,00 

 

       150.000.000,00 

 

 

  13.454.643.369,00  

 

 

         22.337.501,00                    

       TOTAL ...........................................................................    13.626.980.870,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO  II  -  PROGRAMA DE TRABALHO 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                     Cr$ 1,00 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

PROJETO/ATIVIDADE               VALOR 

 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

   CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 

       PESQUISA FUNDAMENTAL 

 

 

 

 

       PESQUISA APLICADA 

 

       SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 

       SUPERIOR 

 

 

 

 

 

. Bolsas de Estudo e Pes- 

  quisa ............................ 

. Auxílios para Atividades  

  de Ciência e Tecnologia 

 

. Projetos Especiais 

 

 

. Manutenção da FAPEAL 

 

 

 

 

 

 

 

     2.985.750.000 

 

     5.198.643.363 

 

     4.760.260.000 

 

 

        682.337.000 

      TOTAL ..............................................     13.626.980.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA DESPESA, SEGUNDO 

AS FONTES DE FINANCIAMENTO 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                             Cr$ 1,00 

 

PROJETO/ATIVIDADE 

    FONTES DE FINANCIAMENTO 

Transferências do         Receita Patrimo-     Receitas 

Estado                         nial                          Diversas  

          

        TOTAL 

 

. Bolsas de Estudo e Pes- 

  quisa  ....................... 

 

. Auxílio para Atividades  

  de Ciência e Tecnologia 

 

. Projetos Especiais 

 

. Manutenção da FAPEAL 

 

         

 

   2.985.750.000 

 

 

   5.198.643.369 

 

   4.760.250.000 

 

      510.000.000 

 

 

             - 

 

 

             -  

 

       10.000.000 

 

     140.000.000 

 

 

         - 

 

 

         - 

 

         - 

 

 22.337.501 

 

 

  2.985.750.000 

 

 

  5.198.643.369 

 

  4.760.260.000 

 

     682.327.501 

       TOTAL  13.454.643.000      150.000.000 22.337.501    13.626.980.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ANEXO IV -  DEMONSTRATIVO    DA    DESPESA,   POR   SUB-ELEMENTO,  

    ELEMENTO E CATEGORIA ECONÔMICA 

 

PROJETO/ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO DA  
DESPESA 

SUB-ELEMENTO ELEMENTO CATEGORIA 

ECONÔMICA 
BOLSAS DE ESTUDO E 

PESQUISA 

 

DESPESAS CORRENTES 

  DESPESAS DE CUSTEIO 

    Serviços de Terceiros e En 

    cargos .............................. 

    Diversos de Outros Servi- 

    ços e Encargos ................. 

DESPESA TOTAL ............ 

 

 

 

 

 

         2.985.750.000 

       2.985.750.000 

 

 

 

   2.985.750.000 

 

 

  2.985.750.000 

  2.985.750.000 

 

 

 

 

 

  2.985.750.000 

AUXÍLIOS PARA ATIVI- 

DADES  DE  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA 

DESPESAS CORRENTES 

  DESPESAS DE CUSTEIO 

    Serviços de Terceiros e En 

   cargos ............................... 

   Diversos de Outros Servi- 

   ços e Encargos ................ 

DESPESA TOTAL ............ 

 

 

 

 

 

         5.198.750.369 

       5.198.750.369 

 

 

 

   5.198.750.369 

 

 

  5.198.750.369 

  5.198.643.369 

 

 

 

 

 

  5.198.750.369 

PROJETOS ESPECIAIS 

 

DESPESAS CORRENTES 

  DESPESAS DE CUSTEIO 

    Serviços de Terceiros e 

    Encargos .........................  

    Diversos de Outros Servi- 

    ços e Encargos ................. 

DESPESA TOTAL ............ 

 

 

 

 

 

        4.760.260.000 

      4.760.260.000 

 

 

 

   4.760.260.000 

 

 

  4.760.260.000 

  4.760.260.000 

 

 

 

 

 

  4.760.260.000 

MANUTENÇÃO DA 

FAPEAL 

 

DESPESAS CORRENTES 

  DESPESAS DE CUSTEIO 

   Pessoal 

   . Vencimentos Fixos e Ou- 

     tras Vantagens ............... 

   . Diárias ........................... 

 

   Obrigações Patronais 

 

   Material de Consumo 

   . Combustíveis e Lubrifi- 

     cantes ............................ 

   . Gêneros Alimentícios ..... 

   . Diversos de Materiais de  

     Consumo ........................ 

 

 

 

 

 

          216.000.000 

            45.000.000 

            

            86.400.000 

 

 

 

              3.600.000 

              3.600.000 

 

            24.000.000 

 

 

 

      261.000.000 

 

 

 

        

        86.400.000 

 

        31.200.000 

 

     516.167.501 

      516.167.501 

 

 

 

 

 



 

 

MANUTENÇÃO DA 

FAPEAL (cont.) 
 
  Serviços de Terceiros e En- 

 cargos 

 . Remuneração de Serviços 

   Pessoais ............................ 

 

 

 

                                    

        

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO V - DEMONSTRATIVO DA DESPESA GLOBAL, POR SUB-ELEMENTO,  

          ELEMENTO E CATEGORIA ECONÔMICA 

 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA SUB-ELEMENTO ELEMENTO  

DESPESAS CORRENTES 

  DESPESAS DE CUSTEIO 

     Pessoal 

     . Vencimentos e Outras Vantagens.. 

     . Diárias ............................................... 

 

     Obrigações Patronais 

 

     Material de Consumo 

     . Combustíveis e Lubrificantes ......... 

     . Gêneros Alimentícios ....................... 

     . Diversos de Material de Consumo 

 

     Serviços de Terceiros e Encargos 

     . Remuneração de Serviços Pessoais .. 

     . Outros Serviços e Encargos  

       . Água, Telefone e Energia Elétrica ... 

       . Passagens ......................................... 

       . Divulgação, Impressão, Encaderna- 

         mento e Emolduramento .................. 

       . Diversos de Outros Serviços e Encar 

         gos ................................................... 

 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

PIS ............................................................ 

 

DESPESAS DE CAPITAL 

  Investimentos 

  . Equipamento e Material Permanente 

    . Automóveis e Outro Veículo de Tração 

      Mecânica ......................................... 

    . Diversos de Equipamentos e Material  

      Permanente ......................................... 

 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

  Outras Inversões Financeiras ............... 

 

 

 

          216.000.000 

            45.000.000 

 

            86.400.000 

 

 

              3.600.000 

              3.600.000 

            24.000.000 

 

 

            25.000.000 

 

            28.000.000 

            24.000.000 

 

            18.000.000 

 

     12.987.220.870 

 

 

              8.160.000 

       2.502.736.363 

       

 

 

 

            28.000.000 

 

          118.000.000 

 

 

            12.000.000 

 

 

     261.000.000 

 

 

 

       86.400.000 

       31.200.000 

 

 

 

 

13.082.220.870 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         8.160.000 

 

 

 

     146.000.000 

      

 

 

 

       

       12.000.000 

13.468.980.000 

 13.468.980.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

         8.160.000 

 

 

    158.000.000 

      146.000.000 

       

 

 

 

 

        

      12.000.000 

   TOTAL     13.626.980.870 13.626.980.870 13.626.980.870 

 


